2. L'Inghilterra 

L'esempio più precoce di questo tipo di interessi lo troviamo 
in Inghilterra, dove la legislazione regia si occupa delle vie di co
municazione già all'inizio del XII secolo. 

P.B. HINDLE, The Towns and Roads ofthe Gough Map (c. 1360), in <<The Manchester 
Geographer», l ( 1 980), pp. 35-49. 

8 H. KROGER, Des Nurnberger Meisters Erhard Etzlaub alteste Straf3enkarten von 
Deutschland, in «J ahrbuch fiir franldsche Landesforschung>>, 1 8  ( 1 958), pp. 1 -286. 
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Nelle leggi di Enrico I, le cosiddette Leges Henrici del 1 1 1 5 
circa 9, la problematica viaria appare sotto tre aspetti: in primo 
luogo si bandisce la pace per chi percorrerà la via regia; si promul
gano le pene per assalti 10 o per assassini ivi commessi 1 1 • In secon
do luogo, si definiscono le dimensioni della via regia, che dev'esse
re tanto larga che su di essa possano passare contemporaneamen
te due carri o sedici cavalieri armati 12 • Infine, si sancisce 
l'inviolabilità del percorso stradale: nessuno potrà né chiudere, né 
deviare o danneggiare una via di questo tipo e chi per caso si atten
tasse a farlo sarebbe punito come «rompitore della strada» 13 •  

«Pace e libera circolazione sulle vie regie» ;  così si potrebbero 
riassumere queste misure. Bisogna però aggiungere che di vie regie in 
Inghilterra se ne contavano solo quattro e che i regolamenti appena 
citati stricto sensu si riferivano solo ad esse. Ma le norme relative alla 
pace valevano anche per le altre vie di comunicazione, con la sola 
differenza che sul loro rispetto avrebbero dovuto vegliare non il re 
ma gli ufficiali delle rispettive contee: il comes e il vicecomes 14• Que
sta è la situazione per tutto il XII e per la maggior parte del XIII 

9 Leges Henrici primi, edited with translation and commentary by L.J. DowNER, 
Oxford 1972. 10 lvi, c. 80, 2; «Si in via regia fiat assultus super aliquem, foreste! est et C 
solidis emendetur regi maxime si i bi calumpniam ha beat ut divadietur vel retineatur 
ibi malefactor, vel si est in socna regis» .  

1 1  lvi, c. 9 1 ,  4:  «Si murdrum in campis patentibus et passim accessibilibus 
inveniatur, a toto hundreto communiter, non solum ab eo cuius terra est, suppleatur; 
si in divisis accidat, utrimque pertranseat; si in via regia si t, inde componat cuius 
terra adiacebit>> . 12 lvi, c. 80, 3 :  «Tanta debet esse, ut inibi duo carri sibi possint ad invicem 
obviare, et bubucli de longo stumbli sui possint assimulare, et XVI milites possint 
equitare de latere, armati» .